
Prot. N° 578                                                                          Del 28 GEN. 2013

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 13 del 28 Gennaio 2013

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione delle 
aree industriali di: “BARAGIANO, BALVANO e ISCA PANTANELLE”, “MELFI 
e VITALBA”, “POTENZA e TITO”, “VIGGIANO e SENISE”.
- Nomina commissione giudicatrice -

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi  dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi dei  Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che  con  nota  Prot.  n.129134/73AE  del  29/07/2011,  acquisita  al 
Prot.  ASI  al  n.4541  del  29/07/2011,  l’Ufficio  Industria  ed  Attività  Manifatturiera  del  
Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche  dell'Impresa,  Innovazione  Tecnologica  della 
Regione  Basilicata,  a  seguito  degli  incontri  tenutisi  presso  la  sede  del  Dipartimento 
Regionale  finalizzati  alla  individuazione  delle  infrastrutture  di  interesse  prioritario,  ha 
richiesto al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza le schede delle 
operazioni a carattere infrastrutturale, redatte secondo l’allegato 3 della direttiva OO.PP.,  
necessarie  alla  predisposizione  degli  atti  propedeutici  alla  stipula  dell’Accordo  di 
Programma Quadro;

CHE con  nota  Prot.  n.4576,  in  data  5.08.2011,  il  Consorzio  ha  trasmesso  al  citato 
Dipartimento regionale n.9 schede descrittive delle operazioni infrastrutturali riconducibili  
all’Asse III – competitività produttiva – linea III. 1.1.A del PO FESR BASILICATA 2007-
2013 per un importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

CHE con nota Prot.  n.161587/73AE del  27/09/2011,  acquisita  al  Prot.  ASI  n.5374 del  
3/10/2011, l’Ufficio Industria ed Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, 
Politiche dell'Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata ha trasmesso la 
Delibera n.1347 con la quale la Giunta Regionale, in data 20/09/2011, ha approvato lo 
schema di Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata e il Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza nonché l’ammissione a finanziamento delle 
n.9 operazioni proposte dal Consorzio con la citata nota Prot. ASI n.4676/2011 per un 
importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

CHE  con delibera commissariale n.160 del  4/10/2011 il  Consorzio  ha preso atto  della 
citata D.G.R. n.1347 del 20/09/2011 dando mandato al  Commissario di  sottoscrivere il 
relativo Accordo Quadro di Programma;

CHE nell’Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata ed il Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza sottoscritto in data 17/10/2011 ed acquisito 
al Prot. ASI n.5915 del 3/11/2011, relativo alla definizione delle modalità di finanziamento  
delle opere – operazioni da realizzare con le risorse PO FESR BASILICATA 2007-2013, è 
stata  inclusa  anche  quella  relativa  all’efficientamento  energetico  delle  reti  di  pubblica 
illuminazione delle aree industriali della Provincia di Potenza per un importo complessivo 
pari ad € 3.000.000,00;

CHE con  nota  registrata  al  Prot.  ASI  al  n.2903,  in  data,  25/05/2012  il  Consorzio  ha 
trasmesso all’Ufficio Industria e Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, 
Politiche dell’Impresa,  Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata la proposta di 
modifica al suddetto Accordo Quadro di  Programma evidenziando che tra le modifiche 
proposte  vi  era  il  dettaglio  dell’articolazione  con  riferimento  alle  aree  oggetto  degli 
interventi relativi all’efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione per un 
importo complessivo pari ad € 2.400.000,00;

2



CHE con nota Prot. n.96361/73/AE del 31.05.2012, acquisita al Prot. ASI al n.3057 del 
31/05/2012, il suddetto ufficio regionale ha trasmesso la delibera n.690 con la quale la 
Giunta  Regionale,  in  data  29/05/2012,  ha  approvato  le  modifiche  ed  integrazioni 
all’Accordo Quadro di programma tra la Regione Basilicata ed il Consorzio ASI di Potenza 
sottoscritto il 17/11/2011 prevedendo, tra l’altro, la seguente articolazione degli interventi  
relativi all’efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione:
– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali  di Potenza e 

Tito: € 750.000,00;
– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di San Nicola di 

Melfi e Vitalba: € 670.000,00;
– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Baragiano, 

Balvano e Isca Pantanelle: € 470.000,00;
– Efficientamento energetico  reti  di  pubblica  illuminazione aree industriali  dell’Alta  Val 

d’Agri e Senise: € 510.000,00;

CHE con delibera n.83 il Commissario, in data 31/05/2012, nel prendere atto della citata 
delibera di  G.R.  n.690 del  29/05/2012 ha dato  mandato al  Direttore Generale di  dare 
puntuale attuazione agli atti necessari e consequenziali scaturenti dalla stessa;

CHE con  delibere  n.ri  123,  124,  125  e  126,  in  data  28/08/2012,  il  Commissario  nel 
prendere  atto  ed  approvare  le  progettazioni  preliminari  relative  alla  realizzazione  dei 
suddetti interventi, ha approvato gli atti di gara che prevedevano quale tipologia e oggetto 
del contratto pubblico, quella della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta da redigersi sulla base del 
progetto preliminare dell’amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art.53 – comma 2 – 
lettera c) del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.81 – comma 1 – e 83 del citato D.Lgs;

VISTO l’art.84 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. che prevede, nel caso di aggiudicazione con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione dei commissari, diversi  
dal Presidente, tra i funzionari della stazione appaltante esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto e che non abbiano svolto né possono svolgere alcun’altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta;

ATTESO che la struttura consortile debba considerarsi carente di adeguate professionalità  
in  organico  di  personale  idoneo a  ricoprire  l’incarico  di  componenti  delle  commissioni  
giudicatrici in parola; 

CHE il comma 8 del suddetto art.84 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., prevede che in caso di 
accertata  carenza  in  organico  di  adeguate  professionalità  i  commissari  diversi  dal 
Presidente sono scelti, con criterio di rotazione, tra gli appartenenti alle seguenti categorie:
 professionisti,  con almeno dieci  anni  di  iscrizione nei  rispettivi  albi  professionali,  

nell’ambito  di  un  elenco,  formato sulla  base di  rose di  candidati  fornite  dagli  ordini 
professionali;

 professori universitari di ruolo, nell’ambito di un elenco, formato sulla base di rose di 
candidati fornite dalle facoltà di appartenenza;

VISTO l’art.84 – comma 10 – del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.  che prevede la nomina dei  
commissari e la costituzione della commissione dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

3



CONSIDERATO  che  i  bandi  di  gara,  relativi  all’appalto  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
questione, prevedevano quale termine ultimo per la presentazione delle offerte la data del 
23/11/2012 alle ore 13:00;

CHE, entro il suddetto termine perentorio, sono pervenute presso la sede consortile n.116 
offerte così distribuite:

–Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali  di Potenza e 
Tito: n.27 offerte;

– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di San Nicola di 
Melfi e Vitalba: n.25 offerte;

– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Baragiano, 
Balvano e Isca Pantanelle: n.34 offerte;

–Efficientamento energetico  reti  di  pubblica  illuminazione aree industriali  dell’Alta  Val 
d’Agri e Senise: n.30 offerte;

RITENUTO, pertanto, che al fine di redigere i verbali di esamina delle offerte relative alle 
gare  per  l’appalto  dei  lavori  di  che  trattasi,  è  opportuno  nominare  apposita  unica 
Commissione giudicatrice, costituita dal Presidente, individuato nella persona del Direttore 
Generale ai sensi dell’art.26 del vigente Statuto consortile, da n.1 segretario interno alla 
stazione appaltante e da n.2 componenti selezionati ai sensi del citato comma 8 dell’art.84 
del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.;

RITENUTO, altresì, opportuno interpellare, al fine dell’acquisizione dei nominativi tra cui 
selezionare  i  componenti  la  commissione  giudicatrice  di  che  trattasi,  l’Ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Potenza e la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di  
Basilicata;

VISTE le note registrate al Prot. ASI ai n.ri 57 e 58 con le quali, in data 4/01/2013, è stato  
richiesto  al  Presidente  dell’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Potenza  ed  al 
Magnifico  Rettore  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  di  indicare  una  terna  di  
professionisti finalizzata all’individuazione dei componenti la commissione giudicatrice di 
che trattasi;

VISTA la nota del 9/01/2013, acquisita al Prot. ASI al n.118 del 9/01/2013, con la quale il  
Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza ha segnalato una rosa di 
professionisti  da  poter  inserire  quale  componente  della  commissione  giudicatrice  in 
questione;

VISTO l’art.26 lettera e) del vigente statuto consortile, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata n.11 del 1° aprile 2012, che tra l’altro, prevede, che compete al 
Direttore Generale di “presiedere le Commissioni di  gara e di  concorso, con facoltà di  
delega al dirigente competente”;

VISTA la nota Prot. n.280 del 18/01/2013 con la quale il Direttore Generale ha comunicato 
la  propria  incompatibilità  a  ricoprire  la  funzione  di  Presidente  della  commissione 
giudicatrice di che trattasi;

VISTA la  nota  Prot.  n.1313/IX/1  del  18/01/2013,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.282  del 
18/01/2013, con la quale il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Basilicata ha 

4



segnalato  i  nominativi  dei  docenti  dell’Ateneo  per  l’espletamento  dell’incarico  di  che 
trattasi;

RITENUTO opportuno,  individuare quali  commissari  della  commissione giudicatrice dei 
lavori di efficientamento energetico nelle aree industriali della Provincia di Potenza:
 Ing. Vito PACE - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Potenza al n.815; - Componente;
 Prof. Salvatore MASI -  Docente  di  Ingegneria  Sanitaria-Ambientale 

presso la Facoltà dì ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata - 
Componente;

VISTO l’art.120 –  comma 5 –  del  D.P.R.  n.207/2010 che prevede la  dichiarazione di  
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.84, commi 4, 5 e 7 
del  Codice  dei  Contratti,  da  parte  dei  commissari  al  momento  dell’accettazione 
dell’incarico;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri  
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Vice Direttore Generale ai sensi dell’art.26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  apposita  unica  commissione 
giudicatrice  per  la  valutazione delle  offerte  relative  alle  gare  per  l’affidamento  delle 
progettazioni ed esecuzione dei lavori di:
– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Potenza 

e Tito;
– Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  industriali  di  San 

Nicola di Melfi e Vitalba;
– Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  industriali  di 

Baragiano, Balvano e Isca Pantanelle;

– Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali dell’Alta Val 
d’Agri e Senise;

così come di seguito riportato: 
 Geom. Alfredo Rocco  - Vice Direttore Generale - 

Presidente;
 Ing. Vito PACE - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Potenza al n.815; - Componente;
 Prof. Salvatore MASI -  Docente  di  Ingegneria  Sanitaria-Ambientale 

presso la Facoltà dì ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata - 
Componente;

 Geom. Luigi MARTIELLO - 
Segretario;  

2. di dare mandato al responsabile unico del procedimento di acquisire, relativamente ai  
commissari  della  commissione  giudicatrice  di  cui  al  precedente  punto  1),  apposita 
dichiarazione  di  inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  
all’art.84, commi 4, 5 e 7 del Codice dei Contratti;

5



3. di  dare mandato al  Vice Direttore Generale di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.26 dello 
Statuto,  alla  sottoscrizione  della  convenzione  con  i  soggetti  esterni  componenti  la 
commissione giudicatrice di cui al precedente punto 1),  riconoscendo ad ogni singolo 
componente un compenso pari ad € 6.000,00 oltre IVA e cassa se dovute;

4. di imputare la spesa per l’espletamento degli incarichi di cui al precedente punto 3), 
stimata in un importo complessivo non superiore ad € 12.000,00 oltre IVA e cassa se 
dovute alla voce “Spese Generali” dei quadri economici dei seguenti lavori:

– € 3.000,00 Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione  
aree industriali di Potenza e Tito;

– € 3.000,00 Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  
industriali di San Nicola di Melfi e Vitalba;

– € 3.000,00 Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  
industriali di Baragiano, Balvano e Isca Pantanelle;

– € 3.000,00 Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  
industriali dell’Alta Val d’Agri e Senise,

registrando le stesse ad incremento Immobilizzazioni materiali  del bilancio consortile 
alle singole voci dell’attivo patrimoniale per i lavori di cui si tratta; 

5. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la  
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

6



Parere del Dirigente Tecnico e Responsabile Unico del Procedimento:
In riferimento alle gare d’appalto per l’affidamento delle progettazioni ed esecuzione dei 
lavori di efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione delle aree industriali 
di: “Baragiano, Balvano e Isca Pantanelle”, “Melfi e Vitalba”, “Potenza e Tito”, “Viggiano e 
Senise, il cui termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 23 novembre scorso, si 
propone  di  nominare  apposita  unica  commissione  giudicatrice.  Atteso  che  la  struttura 
consortile debba considerarsi carente di adeguate professionalità in organico di personale 
idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  componenti  della  commissioni  giudicatrice  in  parola,  si  
propone  di  individuare  i  componenti  esterni  la  stessa,  tra  professionisti  e  professori 
universitari conformemente a quanto stabilito dall’art.84 del Codice dei contratti. Si ritiene, 
inoltre, congruo riconoscere agli stessi, per l’espletamento dell’incarico in questione, un 
compenso pari ad € 6.000,00 oltre IVA e cassa se dovute per ogni singolo componente.
                                                                                        Firmato

        IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
E DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 21/01/2013

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta,  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera,  pari 
complessivamente  a  € 12.000,00 per  quanto  di  propria  competenza,  si  attesta  che si 
provvederà alla imputazione delle stesse alla voce “spese generali” dei quadri economici 
dei seguenti lavori:

–€ 3.000,00 Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di  
Potenza e Tito;

–€ 3.000,00 Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di  
San Nicola di Melfi e Vitalba;

– € 3.000,00 Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di  
Baragiano, Balvano e Isca Pantanelle;

–€ 3.000,00 Efficientamento  energetico  reti  di  pubblica  illuminazione  aree  industriali  
dell’Alta Val d’Agri e Senise,

registrando le stesse ad incremento Immobilizzazioni materiali del bilancio consortile alle 
singole voci dell’attivo patrimoniale per i lavori di cui si tratta.
                                                                                                      Firmato

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

7



Tito lì, 25/01/2013

Visto del Vice Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL VICE DIRETTORE GENERALE

                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 28/01/2013

8


